(92) Μένανδρος. Menandri verba tali videntur

A Diis quippe eandem consecratis et semper,
Tanquam sceleris nempe praediconibus.

Et in Semele introductum Bacchum facit disceptantem : « Primum quidem quod mihi sacrificant quidam sanguinem et vesicam, cordis autem ne superficiali quidem : ego enim neque dulci vescor victima, nec femoribus. » Scripsit autem Menander : « Cum summos lumbos, bilem, et quae comedi non possunt ossa diis imposuerint, ipsi consumunt alia. » Annon enim a nidore sacrificiorum vel bestiis est abstinendum? Sin autem revera nidor est munus deorum qui sunt apud Graecos, cur non prius quoque quoque in deos referunt, qui aequali dignantur beatitudine, et non ipsum adorant caminum, qui est huic venerabili nidori propinquior?

B Quin etiam Hesiodus ✕ dicit Jovem deceptum a Prometheo in divisione carniū accepisse, κεκαλυμμένα ἀργεῖα δημῶ.

includenda metro :

... ὀσφύν ἄκραν, κύστιν, χολήν,
Ὅσπερ τ' ἄβρωτα τοῖς θεοῖς ἐπιτιθέμενοι,
Αὐτοὶ τὰ λοιπὰ ἀναλίσκουσιν* ἐδυχοῦμενοι.

SYLBURG. — Hi Menandri versus exstant in ejus Δυσκόλω, ut refert Athenaeus lib. iv, c. 11, quo loco eos una cum aliis citavit; quos hoc modo exhibet Grotius, in Excerpti., pag. 719 :

Ὡς θύουσι δ' οἱ τιμωρῶχοι,
Κίστας γέροντες καὶ σταμνί, οὐχὶ τῶν θεῶν
Ἐρεξ' ἀλλ' ἑαυτῶν. Ὁ λιθαρῶδες εὐσεβὲς
Καὶ τὸ πόπανον· τοῦτ' ἔλαβεν ὁ θεὸς ἐπὶ τὸ αὔρ
Ἄπαν ἐπιτεθέν. Οἱ δὲ τὴν ὀσφύν ἄκραν
Καὶ τὴν χολήν ὀστέα τ' ἄβρωτα τοῖς θεοῖς
Ἐπιθέντες αὐτοὶ τὰλλα κατακίρουσιν.

C Ut sacrificant venticularii,
Cistas et urnas inferunt, non hercule
Deum, sed suapte gratia. Thus res pia est
Libumque : namque id omne diis impenditur
Flammis impositum. Caeterum isti sel merum,
Lumbique extrema, et ingustabilia ossua
Diis ponentes, reliquum ipsi devorant.

(93) Τὴν ὀσφύν. In vulgatis Athenaei libris haec sic exstant :

... Οἱ δὲ τὴν ὀσφύν ἄκραν,
Καὶ τὴν χολήν ἔτ' ἔς τὰ βρώματα τοῖς θεοῖς
Ἐπιτιθέντες, αὐτοὶ τὰλλα κατακίρουσι.
Verum in secundo versu nonnulli codices ibi habent, Καὶ τὴν χολήν, ὀστέα τ' ἄβρωτα τοῖς θεοῖς· quod Clementi propius est.

(94) Ἰμῶν. H. apte τὸν Ἰμῶν, « furnum » seu « caminum. » Genus vero cur paulo post mutatum sit nescio, nisi forte relatio facta sit ad intellectum, τὴν κάμινον. SYLBURG.

(95) Ἡσίοδος. Theogon. v. 556, de Prometheo agens scribit :

... τότε ἔπειτα μέγαν βοῦν πρόφρονι θυμῷ
Δασσάμενος προῦθηκε, Διὸς νόον ἐξαπατήσων.
Τῷ μὲν γὰρ σάρκα τε καὶ ἔγκυα πλοῖν δημῷ
Ἐν ῥίμφῳ κατέθηκε, καλύψας γαστρὶ βοεῖν·
Τῷ δ' αὖτ' ὅσπερ λευκὴ βόδς δολιῆ ἐπὶ τέχνῃ
Ἐδθεῖστας κατέθηκε, καλύψας ἀργεῖα δημῷ.

... ibi tum magnam bovem prompto animo
Divisum proposuit, Jovis mentem fallens :
Hae enim carnesque et intestina pingui adipi
In pelle deposuit, tegens ventre bovino ;
In altera rursus ossa alba bovis dolosa arte
Rite disponens deposuit, tegens candida arrina, etc.
Post haec, memoratis quae ad Jovis electionem pertinent, hos versus, quos allegavit Clemens, subjungit v. 556.

*Arte mala ossa bovis nitida pinguedine lecta.
Hinc fit ut ossa viri sacras adolere per aras
Assueti, veteris imitentur originis usum.*

Sed nequaquam dixerint, quæ ex indigentia oritur cupiditate vexatum nutriri Deum. Eum itaque efficiunt plantæ similem, ut qui nutriatur absque appetitione; et bestiis quæ latent in cavernis; quas dicunt aut in aeris crassitudine, aut etiam ipsa propriis corporis exhalatione nutriri, et citra offensionem augeri. Atque si citra ullam egestatem eis Deus nutritur, quid est opus nutrimento ei qui non indiget? Sin autem gaudet honorari, cum natura nullius indigeat, non abs re nos Deum precibus honoramus, et hoc sacrificium optimum et sanctissimum cum iustitia emittimus, iustissimo Logo cum honorantes, per quem accipimus cognitionem, ea quæ didicimus per eum glorificantes. Est ergo quod est hic terrestre apud nos altare, congregatio eorum qui intenti sunt orationibus, unam quodammodo vocem habens communem et unam mentem. Quæ per odoratum autem accipiuntur nutrimenta, etsi sint diviniora iis quæ per os, tamen arguit respirationem. Quid ergo de Deo dicunt, utrum respirat sicut genus dæmonum? an inspirat solum, ut aquatilia per branchiorum dilatationem? an circumspirat, ut insecta per compressionem incisionis pennarum? Sed nulli ex his, si sapiant, Deum assimilaverint. Quæ autem respirant per pulmonis ad thoracem objectam dilatationem, ea attrahunt aerem. Deinde si Deo dederint viscera et arterias, et venas, et nervos, et partes, inducent eum nihil differentem. Conspiratio autem proprie dicitur in Ecclesia. Est enim Ecclesiæ sacrificium, oratio, quæ a sanctis exhalatur animis, cum sacrificium simul aperitur et tota mens Deo. Sed antiquissimam quidem aram in Delo sanctam vulgo jactarunt. Ad hanc autem solum dicunt etiam accessisse Pythagoram, cæde et morte minime inquinatam; aram autem vere sanctam esse justam ani-

A Έκ τού δ' ἀθανάτουσιν ἐπὶ χθονὶ γὰρ ἀνθρώπων Καλοῦσ' ὁστέα λευκὰ θνητέων ἐπὶ βωμῶν.

Ἄλλ' οὐκ ἂν οὐδαμῶς φασὶ κατὰ τὴν ἐκ τῆς ἐνδεας ἐπιθυμίαν καλούμενον τρέφεσθαι τὸν Θεόν. Ὁμοίον οὖν αὐτὸν φυτῷ ποιήσουσιν ἀνορέκτως τρεφόμενον, καὶ τοῖς φυλεύουσι θηρίοις (96) φασὶ γοῦν ταῦτα, εἴτε ὑπὸ τῆς κατὰ τὸν ἀέρα παχύτητος, εἴτ' αὖ καὶ ἐξ αὐτῆς τῆς τοῦ οἰκείου σώματος ἀναθυμιάσεως τρεφόμενα, ἀδλαδῶς (97) αὖξιν. Καίτοι εἰ ἀνευδῶς τρέφεται αὐτοῖς τὸ θεῖον, τίς ἐστὶ χρεῖα τροφῆς τῷ ἀνευδῶ; Εἰ δὲ τιμῶμενον χαίρει, φύσει ἀνευδῶς ὑπάρχον, οὐκ ἀπεικῶτως ἡμεῖς δι' εὐχῆς τιμῶμεν τὸν Θεόν· καὶ ταύτην τὴν θυσίαν ἀρίστην καὶ ἀγρωτάτην μετὰ δικαιοσύνης ἀναπέμπομεν τῷ δικαιοτάτῳ Λόγῳ γεραίροντες· δι' οὗ παραλαμβάνομεν τὴν γνῶσιν, διὰ τούτου δοξάζοντες δὲ μεμαθήκαμεν (98). Ἔστι γοῦν τὸ παρ' ἡμῖν θυσιαστήριον ἐναυθα τὸ ἐπίγειον τὸ θηροσμία τῶν ταῖς εὐχῆς ἀνακειμένων, μίαν ὡσπερ ἔχον φωνὴν τὴν κοινὴν καὶ μίαν γνώμην. Αἱ δὲ διὰ τῆς ἀσπρήσεως, εἰ καὶ θεϊότεραι (99) τῶν διὰ στόματος τροφαί, ἀλλὰ ἀναπνοῆς εἰσι δηλωτικά. Τί οὖν φασὶ περὶ τοῦ Θεοῦ; πότερον διαπνέεται, ὡς τὸ τῶν δαιμόνων γένος (1); ἢ ἐμπνέεται μόνον, ὡς τὰ ἐνυδρα κατὰ τὴν τῶν βραγχίων διαστολήν; ἢ περιπνέεται, καθάπερ τὰ ἐντομα κατὰ τὴν διὰ τῶν πτερυγῶν ἐπιθλιψιν τῆς ἐντομῆς; Ἄλλ' οὐκ ἂν τινε τούτων ἀπεικάζαιεν, εἴγε εὖ φρονοῖεν, τὸν Θεόν· ὅσα δὲ ἀναπνέει κατὰ τὴν τοῦ πνεύμονος πρὸς τὸν θώρακα ἀντιδιαστολήν, ῥυμουλκεῖ τὸν ἀέρα. Εἶτα, εἰ σπλάγχνα δοῖεν καὶ ἀρτηρίας, καὶ φλέβας, καὶ νεῦρα, καὶ μόρια τῷ Θεῷ, οὐδὲν διαφέροντα (2) εἰσηγήσονται τούτων. Ἡ σύμψνοια δὲ ἐπὶ τῆς Ἐκκλησίας λέγεται κυρίως. Καὶ γὰρ ἔστιν ἡ θυσία τῆς Ἐκκλησίας λόγος ἀπὸ τῶν ἀγίων ψυχῶν ἀναθυμώμενος, ἐκκαλυπτομένης ἅμα τῆς θυσίας καὶ τῆς διανοίας ἀπάσης τῷ Θεῷ. Ἀλλὰ τὸν μὲν ἀρχαιότατον βωμὸν ἐν Δέλφῳ ἀγνὸν εἶναι τεθρυλλήκασιν· πρὸς δὲ (3) δὴ μόνον καὶ Πυθαγόραν (4) προσελθεῖν φασὶ, φόνῳ καὶ θανάτῳ μὴ